
1 

 

Zweite Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das 
Fach Literatur und Buch im Ein-Fach-Bachelorstudiengang an der 

Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der  
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU)  

– FPOLitBuch – 
 

Vom 6. September 2019 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 i. V. m. Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungssat-
zung: 
 

§ 1 
 

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Literatur und Buch im Ein-Fach-Ba-
chelorstudiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der FAU 
vom 3. August 2015, zuletzt geändert mit Satzung vom 24. August 2017, wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 2 Abs. 3 wird nach den Worten „fundierte fachwissenschaftliche“ das Wort „wie“ 

durch das Wort „sowie“ ersetzt.  
 

 
2. § 4 wird wie folgt geändert: 

 
a) In der Überschrift werden nach den Worten „Gliederung des Studiums“, ein 

Komma und die Worte „Unterrichts- und Prüfungssprache“ angefügt. 
 

b) In Abs. 1 werden nach den Worten „bestimmen sich nach“ die Worte „der Anlage“ 
durch die Worte „den Anlagen“ ersetzt. 

 
c) Abs. 2 wird wie folgt geändert:  

 
aa) In Satz 2 werden nach dem Wort „Anlage“ die Zahl und der Buchstabe „1b“ 

durch die Zahl „2“ ersetzt. 
 

bb) Nach Satz 2 werden folgende neue Sätze 3 und 4 angefügt:  
 

„3Studierende der Université Clermont Auvergne (UCA) belegen im ersten 
Studienjahr an der Unviersité Clermont Auvergne die in der Anlage 3 aufge-
führten Module (Clermont Auvergne). 4Während ihres Studienaufenthalts an 
der FAU im fünften und sechsten Fachsemester belegen die Studierenden 
der Université Clermont Auvergne (UCA) die in der Anlage 1 aufgeführten 
Module für das dritte Studienjahr (Erlangen).“ 
 

d) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 angefügt:   
 
„(3) Abweichend von § 3 Abs. 4 ABMStPO/Phil werden im Fach Literatur und Buch 
einzelne Lehrveranstaltungen und Prüfungen auch in Französisch abgehalten; Nä-
heres regelt das Modulhandbuch.“ 

 
 



2 

 

3. In § 8 wird nach Abs. 2 folgender neuer Abs. 3 angefügt:  
 

„(3) 1Die zweite Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden, die das Studium zum Wintersemester 2019/2020 aufnehmen werden.“ 

  



3 

 

4. Die Anlagen erhalten folgende neue Fassung:  
 
„Anlage 1: Studienverlaufsplan B.A. Literatur und Buch 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung/Studienleistung 

Faktor 
Modul- 
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. Studienjahr (Erlangen) 

Basismodul Französische Sprachpraxis 1 gem. FPO BA Frankoromanistik 10 8  2     gem. FPO BA Frankoromanistik 1 

Grundlagen der Neueren deutschen 
Literaturwissenschaft (NdL BM 1) 

gem. FPO BA Germanistik 5 5      gem. FPO BA Germanistik 1 

Einführung gem. FPO BA Buchwissenschaft 10 10      gem. FPO BA Buchwissenschaft 1 

Methoden gem. FPO BA Buchwissenschaft 5 5      gem. FPO BA Buchwissenschaft 0 

Basismodul Französische Sprachpraxis 2 gem. FPO BA Frankoromanistik 10  10     gem. FPO BA Frankoromanistik 1 

Basismodul Französische Literaturwissen-
schaft 

gem. FPO BA Frankoromanistik 5  5     gem. FPO BA Frankoromanistik 1 

Grundlagen der Neueren deutschen Literatur- 
wissenschaft 2 (NdL BM 2) 

gem. FPO BA Germanistik 5  5     gem. FPO BA Germanistik 1 

Rezeption und Nutzung gem. FPO BA Buchwissenschaft 10 4 6     gem. FPO BA Buchwissenschaft 1 

2. Studienjahr (Clermont-Ferrand) 

Lehrveranstaltungen an der Partneruniversität2 siehe Anlage 2 30   30    
vgl. § 4 Abs. 2 Satz 2 i. V. m. 
Anlage 2 

 

Lehrveranstaltungen an der Partneruniversität2 siehe Anlage 2 30    30   
vgl. § 4 Abs. 2 Satz 2 i. V. m. 
Anlage 2 

 

3. Studienjahr (Erlangen) vgl. § 4 Abs. 2 Satz 3 

Vertiefungsmodul Französische Literatur- und 
Kulturwissenschaft 

Mittelseminar     2 
10 

    6  Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (15 S.)  1 

Vorlesung oder Seminar 2         4 

Systematische Aspekte der Literaturwissen-
schaft (Lit AM)  

gem. FPO BA Germanistik 10     10  gem. FPO BA Germanistik 1 

Organisationsleistungen gem. FPO BA Buchwissenschaft 10     10  gem. FPO BA Buchwissenschaft 1 

Medientheoretische Grundlagen gem. FPO BA Buchwissenschaft 5     5  gem. FPO BA Buchwissenschaft 1 

Literatur und Buch D – F 
Oberseminar Literatur und Buch in 
Deutschland und Frankreich 

   2 5      5 Referat (30-45 Min.) 1 

Buchwirtschaftliches Praktikum 
Buchwirtschaftliches Praktikum  
(4 Wochen, in Deutschland oder Frankreich) 

    5      5 Praktikumsbericht (ca. 5 S.) 0 

Schlüsselqualifikationen gemäß 
§ 33 ABMStPO/Phil 

3 5      5 3 0 

Bachelorarbeit Bachelorarbeit     10      10 Bachelorarbeit (ca. 40 S.) 2 

Summe SWS (mind.) und ECTS-Punkte: 2   4 180 32 28 30 30 31 29    
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 siehe Modulübersicht in Anlage 2. 
3 Art und Umfang der Lehrveranstaltungen und der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter des jeweils gewählten Moduls und der einschlägigen (Fach-)Prüfungsordnung dem 

Modulhandbuch zu entnehmen.  



4 

 

Anlage 2: Studienverlaufsplan B.A. Literatur und Buch (3. und 4. Semester für die Studierenden der FAU an der Université Clermont 
Auvergne (UCA)) 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung/Studienleistung 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2. Studienjahr (Clermont-Ferrand) 

Étude d’un auteur 1 
[germ. Literaturwiss. 1] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature allemande 
[germ. Kulturwiss.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue: Traduction 
[frz. Sprachpraxis: Übers. dt.-frz./frz.-dt.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue et Littérature allemandes 
[dt. Sprachpraxis (Fachsprache) und sprachlich-
inhaltl. Analyse dt. literarischer Texte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue française 
[frz. Sprachpraxis] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature française ou comparée 
[frz. oder vergleichende Lit.wiss.]  

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Maisons d’édition 
[Verlagswesen] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Librairie  
[Buchhandel] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Grands jalons de l’histoire des sciences et 
techniques 
[Meilensteine der Wissenschafts- und 
Technikgeschichte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   3    

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Étude d’un auteur 2 
[germ. Literaturwiss. 2] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 



5 

 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung/Studienleistung 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Langue allemande 
[germ. Kulturwiss.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature allemande 
[germ. Kulturwiss.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue: Traduction 
[frz. Sprachpraxis: Übers. dt.-frz./frz.-dt.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue et Littérature allemandes 
[dt. Sprachpraxis (Fachsprache) und sprachlich-
inhaltl. Analyse dt. literarischer Texte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Les métiers du livre en France et en Allemagne 
[buchbezogene Berufsfelder in Frankreich und 
Deutschland] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Sites internet et création des pages web 
[Webseiten und Webseitengestaltung] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

B[andes]D[essinées] et mangas 
[Comics und Mangas] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Projet Professionnel Étudiant 
[Schlüsselqualifikationen] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3    3   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

LAN[gues pour] S[pécialistes d’]A[utres] 
D[isciplines] 
(Sprachkurs Hörer aller Fakultäten; 
Schlüsselqualifikationen) 

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

3   (3) (3)   

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Summe ECTS-Punkte: 60   
27
-

30 

30
-

33 
     

 
Erläuterungen:  

Alle Angaben stehen unter dem Vorbehalt abweichender Regelungen der an der UCA für den Studiengang Licence Etudes Européennes et internationales – Parcours Métiers du 
Livre franco-allemands einschlägigen Prüfungsordnung. Maßgeblich ist insoweit ausschließlich die Prüfungsordnung an der UCA.  



6 

 

Anlage 3: Studienverlaufsplan B.A. Literatur und Buch (1. und 2. Semester für die französischen Studierenden, Université Clermont 
Auvergne (UCA)) 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung/Studienleistung 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. Studienjahr (Clermont-Ferrand) 

Langue: Traduction 
[frz. Sprachpraxis: Übers. dt.-frz./frz.-dt.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature allemande 
[Einf. germ. Lit.wiss.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Grammaire 
[dt. Sprachpraxis] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue et histoire des métiers du livre 
[buchwiss. Fachsprache und Buchgeschichte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue allemande 
[dt. Sprachpraxis] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature française ou comparée 
[frz. oder vergleichende Lit.wiss.]  

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Acteurs, lieux et pratiques des métiers du livre 
[Akteure, Orte und Praktiken des Buchwesens] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Politiques et institutions culturelles  
[Kulturpolitik und -institutionen] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Culture et économie de l’information 
[Informationskultur und -wirtschaft] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Grands jalons de l’histoire des sciences et 
techniques 
[Meilensteine der Wissenschafts- und 
Technikgeschichte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3 3      

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 



7 

 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung/Studienleistung 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Langue: Traduction 
[frz. Sprachpraxis: Übers. dt.-frz./frz.-dt.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature allemande 
[germ. Lit.wiss.] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Grammaire 
[dt. Sprachpraxis] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Langue et histoire des métiers du livre 
[buchwiss. Fachsprache und Buchgeschichte] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Littérature allemande: Panorama 1 
[germ. Lit.wiss.: Überblick 1] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Production éditoriale contemporaine 
[zeitgenössisches Verlagswesen] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Médiation du livre et de la lecture 
[Buch- und Lektürevermittlung] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Histoire du livre et des pratiques de lecture 
[Geschichte des Buches und der 
Lektürepraktiken] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

U[nité d’]E[nseignement] Transversale 
[Schlüsselqualifikationen – Techniken des 
wissenschaftlichen Arbeitens] 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3      

LAN[gues pour] S[pécialistes d’]A[utres] 
D[isciplines] 
(Sprachkurs Hörer aller Fakultäten; 
Schlüsselqualifikationen) 

Nach Maßgabe der an der UCA für den 
Studiengang Licence Études Européennes et 
internationales –Parcours Métiers du Livre franco-
allemands einschlägigen Prüfungsordnung 

3  3     

Nach Maßgabe der an der UCA für den Studiengang 
Licence Études Européennes et internationales –
Parcours Métiers du Livre franco-allemands 
einschlägigen Prüfungsordnung 

Summe ECTS: 60 30 30        

 
Erläuterungen:  

Alle Angaben stehen unter dem Vorbehalt abweichender Regelungen der an der UCA für den Studiengang Licence Etudes Européennes et internationales – Parcours Métiers du 
Livre franco-allemands einschlägigen Prüfungsordnung. Maßgeblich ist insoweit ausschließlich die Prüfungsordnung an der UCA.“ 



8 

 

§ 2 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die das Studium zum Wintersemester 2019/2020 aufnehmen werden. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 24. Juli 2019 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. 
Joachim Hornegger vom 6. September 2019. 
 
Erlangen, den 6. September 2019 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 6. September 2019 in der Universität Erlangen-Nürnberg nieder- 
gelegt; die Niederlegung wurde am 6. September 2019 durch Anschlag in der Universität 
Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 6. September 
2019. 


